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Dimissioni per residenti in Toscana

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA

Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Numero dimissioni, tasso di 
ospedalizzazione e Trend temporale regionale e per azienda sanitaria di residenza.

% TOTALE

644.013,

6,30 %

2006

REGIONE DI RICOVERO

604.297, 93,83 % 39.716, 6,17 %

ANNO toscana % altre regioni

635.840,

2008 591.331, 93,49 % 41.148, 6,51 % 632.479,

595.762, 93,70 % 40.078,

AZIENDA DI RESIDENZA 2006 2007

2007

2008 var.% 
2007-2006

var.% 
2008-2007

101 Az. USL 1 di Massa e Carrara 41.384, 41.271, 40.759, -0,3 % -1,2 %
102 Az. USL 2 di Lucca 38.086, 38.134, 38.251, 0,1 % 0,3 %
103 Az. USL 3 di Pistoia 45.584, 46.404, 47.253, 1,8 % 1,8 %
104 Az. USL 4 di Prato 45.750, 44.159, 41.989, -3,5 % -4,9 %
105 Az. USL 5 di Pisa 55.901, 55.296, 56.247, -1,1 % 1,7 %
106 Az. USL 6 di Livorno 61.725, 61.956, 61.198, 0,4 % -1,2 %
107 Az. USL 7 di Siena 46.274, 46.291, 46.581, 0,0 % 0,6 %
108 Az. USL 8 di Arezzo 57.871, 56.740, 56.237, -2,0 % -0,9 %
109 Az. USL 9 di Grosseto 39.771, 38.535, 38.221, -3,1 % -0,8 %
110 Az. USL 10 di Firenze 146.229, 143.294, 141.562, -2,0 % -1,2 %
111 Az. USL 11 di Empoli 37.114, 36.061, 36.053, -2,8 % 0,0 %
112 Az. USL 12 di Viareggio 28.323, 27.699,

-0,5 %
999 Dato errato o mancante 1,

1,5 %
1, -100,0 %

635.840,

28.127, -2,2 %

632.479, -1,3 %TOTALE 644.013,

Ricoveri per residenti in Toscana erogati in Toscana ed in altre 
regioni
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SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA

Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Numero dimissioni, tasso di 
ospedalizzazione e Trend temporale regionale e per azienda sanitaria di residenza.

Tasso di ospedalizzazione per 1.000 abitanti (sono esclusi i neonati sani)

2006 2007

198,43 197,92

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)

Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

Toscana Altre regioni TOTALE

REGIONE DI RICOVERO

2008

193,70

TOTALE

2006 159,12 10,80

ANNO toscana altre regioni

169,92

2007 155,74 10,83 166,56

2008 152,83 10,98 163,81

169,92 166,56

Az. USL 1 di Massa e Carrara 172,29 172,29 165,54 26,14 25,63

163,81

AZIENDA DI RESIDENZA 2006 2007 2008 2006 2007 2008

101 28,15

102 Az. USL 2 di Lucca 161,87 159,23 156,85 7,32 7,96 8,45

103 Az. USL 3 di Pistoia 148,38 149,09 147,71 7,32 7,85 8,34

104 Az. USL 4 di Prato 168,90 160,99 152,39 10,40 10,21 10,00

105 Az. USL 5 di Pisa 157,47 153,66 154,54 6,60 6,99 6,81

106 Az. USL 6 di Livorno 160,31 160,24 157,41 10,76 10,91 10,69

107 Az. USL 7 di Siena 153,22 153,41 152,99 16,25 14,81 13,98

108 Az. USL 8 di Arezzo 149,50 144,65 140,80 15,06 15,62 15,22

109 Az. USL 9 di Grosseto 155,73 149,11 144,51 18,16 17,84 18,67

110 Az. USL 10 di Firenze 166,68 162,47 159,33 7,54 7,49 7,74

111 Az. USL 11 di Empoli 147,72 141,23 138,46 5,47 5,77 5,82

112 Az. USL 12 di Viareggio 156,59 152,01 152,84 7,67 7,76 7,56

999 Dato errato o mancante
TOTALE 159,12 155,74 152,83 10,80 10,83 10,98

169,19 167,20 165,30

155,70 156,94 156,05

179,29 171,21 162,39

164,07 160,65 161,35

171,06 171,15 168,09

169,47 168,22 166,97

164,55 160,27 156,02

173,89 166,95 163,18

174,21 169,95 167,08

153,19 147,00 144,28

164,26 159,77 160,40

Tasso di ospedalizzazione per 1.000 abitanti (esclusi neonati sani)
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Ricoveri

39.716,

40.078,

41.148,

2006 2008 var.% 2008-
2007

5.368, 5.839, 10,4 %
1.583, 1.876, 7,7 %
2.074, 2.441, 9,5 %
2.567, 2.486, -1,8 %
2.174, 2.286, -1,6 %
3.754, 3.776, -1,1 %
4.331, 3.809, -4,2 %
5.171, 5.405, 0,1 %
4.025, 4.221, 5,8 %
6.123, 6.352, 3,7 %
1.268, 1.384, 1,8 %
1.277, 1.272, -1,9 %

1, 1,

39.716, 41.148, 2,7 %

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA

Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Numero dimissioni, tasso di ospedalizzazione e Trend 
temporale regionale e per azienda sanitaria di residenza.

var. %

0,9 %

2,7 %

ANNO

2006

2007

2008

AZIENDA DI RESIDENZA 2007 var.% 2007-
2006

101 Az. USL 1 di Massa e Carrara 5.291, -1,4 %
102 Az. USL 2 di Lucca 1.742, 10,0 %
103 Az. USL 3 di Pistoia 2.230, 7,5 %
104 Az. USL 4 di Prato 2.531, -1,4 %
105 Az. USL 5 di Pisa 2.323, 6,9 %
106 Az. USL 6 di Livorno 3.819, 1,7 %
107 Az. USL 7 di Siena 3.975, -8,2 %
108 Az. USL 8 di Arezzo 5.400, 4,4 %
109 Az. USL 9 di Grosseto 3.988, -0,9 %
110 Az. USL 10 di Firenze 6.123, 0,0 %
111 Az. USL 11 di Empoli 1.360, 7,3 %
112 Az. USL 12 di Viareggio 1.296, 1,5 %
999 Dato errato o mancante -100,0 %

TOTALE 40.078, 0,9 %

Ricoveri per residenti in Toscana erogati in altre regioni
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IMPORTO
(in euro)

123.878.114,54

127.946.800,17

136.334.253,85

2006 var.% 
2007-2006

var.% 
2008-2007

16.387.897, -1,5 % 17,2 %
5.577.323, 1,7 % 21,3 %
6.732.347, 14,9 % 8,0 %
7.837.923, 1,2 % 0,9 %
6.903.020, 9,7 % -3,9 %

12.785.226, -0,4 % -2,5 %
13.384.835, -7,3 % -4,6 %
15.003.752, 11,4 % 4,9 %
11.953.102, 5,1 % 10,7 %
19.127.545, 0,4 % 14,6 %
4.274.270, 15,2 % -4,6 %
3.908.197, 11,3 % 3,6 %

2.678, -100,0 %

123.878.115, 3,3 % 6,6 %

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA

Importi finanziari (in euro) di ADDEBITO INIZIALE relativi alle dimissioni erogate in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Trend 
temporale regionale e per azienda sanitaria di residenza.

var. %

3,3 %

6,6 %

ANNO

2006

2007

2008

AZIENDA DI RESIDENZA 2007 2008

101 Az. USL 1 di Massa e Carrara 16.137.175, 18.911.961,

102 Az. USL 2 di Lucca 5.672.996, 6.878.724,

103 Az. USL 3 di Pistoia 7.733.756, 8.353.242,

104 Az. USL 4 di Prato 7.935.230, 8.006.740,

105 Az. USL 5 di Pisa 7.571.259, 7.279.325,

106 Az. USL 6 di Livorno 12.737.954, 12.424.947,

107 Az. USL 7 di Siena 12.411.867, 11.840.467,

108 Az. USL 8 di Arezzo 16.712.245, 17.538.402,

109 Az. USL 9 di Grosseto 12.558.912, 13.898.751,

110 Az. USL 10 di Firenze 19.200.328, 21.995.399,

111 Az. USL 11 di Empoli 4.924.813, 4.699.249,

112 Az. USL 12 di Viareggio 4.350.266, 4.504.987,

999 Dato errato o mancante 2.060,

TOTALE 127.946.800, 136.334.254,

IMPORTI (in euro) di 1° addebito dei ricoveri erogati in altre regioni
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toscana %

530.041, 3,8 %

522.890, 3,9 %

517.343, 4,1 %

2008

% %

89,5 % 10,5 %
97,2 % 2,8 %
96,7 % 3,3 %
96,2 % 3,8 %
98,1 % 1,9 %
97,1 % 2,9 %
94,4 % 5,6 %
93,7 % 6,3 %
92,6 % 7,4 %
97,2 % 2,8 %
98,3 % 1,7 %
97,9 % 2,1 %

95,9 % 4,1 %

Specialità afferenti a funzioni ospedaliere aziendali (definite dal P.S.R. 2005-2007)

39 Pediatria
43 Urologia
52 Dermatologia
55 Farmacologia clinica
56 Recupero e riabilitazione funzionale
61 Medicina nucleare
64 Oncologia
68 Pneumologia
69 Radiologia
70 Radioterapia
74 Radioterapia oncologica
82 Anestesia e rianimazione

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA
Dimissioni erogate in Toscana e nelle regioni limitrofe (Liguria, Emilia Romagna, Umbria, Lazio) per 
utenti residenti in Toscana, dai reparti afferenti a funzioni ospedaliere aziendali (definite dal P.S.R. 

2005-2007).

ANNO:
REGIONE DI EROGAZIONE

ANNO % altre regioni

2006 96,2 % 20.779,

2007 96,1 % 21.013,

2008 95,9 % 21.900,

AZIENDA DI RESIDENZA toscana altre regioni

101 Az. USL 1 di Massa e Carrara 31.300, 3.666,
102 Az. USL 2 di Lucca 32.772, 945,
103 Az. USL 3 di Pistoia 40.182, 1.360,
104 Az. USL 4 di Prato 36.178, 1.412,
105 Az. USL 5 di Pisa 44.445, 881,
106 Az. USL 6 di Livorno 51.199, 1.549,
107 Az. USL 7 di Siena 37.456, 2.237,
108 Az. USL 8 di Arezzo 46.114, 3.109,
109 Az. USL 9 di Grosseto 30.533, 2.457,
110 Az. USL 10 di Firenze 113.124, 3.229,
111 Az. USL 11 di Empoli 30.234, 533,
112 Az. USL 12 di Viareggio 23.806, 522,

TOTALE 517.343, 21.900,

08 Cardiologia
09 Chirurgia generale
20 Immunologia
21 Geriatria
24 Malattie infettive tropicali
26 Medicina generale
29 Nefrologia
31 Nido
32 Neurologia
34 Oculistica

38 Otorinolaringoiatria

36 Ortopedia e traumatologia
37 Ostetricia e ginecologia



% Medica % Chirurgica %

38,6 % 370.759, 61,4 % 18.950, 47,7 %

39,1 % 362.561, 60,9 % 19.944, 49,8 %

39,7 % 356.712, 60,3 % 20.566, 50,0 %

% di 
colonna altre regioni % di riga % di 

colonna
Somma:

22,7 % 7.768, 12,7 % 37,8 % ##

11,3 % 1.794, 6,3 % 8,7 % ##

5,8 % 1.647, 10,8 % 8,0 % ##

5,8 % 1.305, 8,8 % 6,3 % ##

13,5 % 1.272, 3,9 % 6,2 % ##

7,1 % 1.202, 6,7 % 5,8 % ##

2,6 % 1.176, 16,2 % 5,7 % ##

8,6 % 984, 4,6 % 4,8 % ##

5,5 % 875, 6,4 % 4,3 % ##

4,1 % 536, 5,2 % 2,6 % ##

3,6 % 471, 5,2 % 2,3 % ##

3,5 % 308, 3,6 % 1,5 % ##

1,0 % 262, 10,2 % 1,3 % ##

0,8 % 225, 10,9 % 1,1 % ##

1,5 % 205, 5,4 % 1,0 % ##

1,0 % 199, 7,7 % 1,0 % ##

0,5 % 116, 8,7 % 0,6 % ##

0,4 % 99, 9,8 % 0,5 % ##

0,3 % 48, 6,3 % 0,2 % ##

0,0 % 26, 24,1 % 0,1 % ##

0,1 % 20, 6,5 % 0,1 % ##

0,1 % 17, 6,7 % 0,1 % ##

0,1 % 11, 8,4 % 0,1 % ##

0,0 %
100,00 % 20.566, 8,1 % 100,00 %

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per area Medica/Chirurgica e MDC.

2008 234.619, 20.582, 50,0 %

2007 233.201, 20.134, 50,2 %

Toscana Altre regioni

ChirurgicaAREA:

%

233.358, 20.766, 52,3 %

MedicaANNO Chirurgica

2006

MDC

05 Malattie e disturbi dell'apparato cardiocircolatorio

09

toscana % di riga

25 Infezioni da HIV 19, 100,0 %

08 Malattie e disturbi del sistema muscolo-scheletrico e del tessuto connettivo 53.181, 87,3 %

26.593, 93,7 %

02 Malattie e disturbi dell'occhio 13.671, 89,2 %

Malattie e disturbi della pelle, del tessuto sottocutaneo e della mammella 13.552, 91,2 %

06 Malattie e disturbi dell'apparato digerente 31.601, 96,1 %

13 Malattie e disturbi dell'apparato riproduttivo femminile 16.653, 93,3 %

01 Malattie e disturbi del sistema nervoso 6.062, 83,8 %

14 Gravidanza, parto e puerperio 20.282, 95,4 %

03 Malattie e disturbi dell'orecchio, del naso, della bocca e della gola 12.881, 93,6 %

11 Malattie e disturbi del rene e delle vie urinarie 9.687, 94,8 %

12 Malattie e disturbi dell'apparato riproduttivo maschile 8.530, 94,8 %

07 Malattie e disturbi epatobiliari e del pancreas 8.164, 96,4 %

99 DRG non attribuibili ad un MDC, DGR non classificati 2.312, 89,8 %

04 Malattie e disturbi dell'apparato respiratorio 1.841, 89,1 %

10 Malattie e disturbi endocrini, nutrizionali e metabolici 3.626, 94,6 %

17 Malattie e disturbi mieloproliferativi e neoplasie scarsamente differenziate 2.390, 92,3 %

21 Traumatismi, avvelenamenti ed effetti tossici dei farmaci 1.220, 91,3 %

23 Fattori che influenzano lo stato di salute ed il ricorso ai servizi sanitari 909, 90,2 %

16 Malattie e disturbi del sangue, degli organi ematopoietici e del sistema immunitario 719, 93,7 %

22 Ustioni 82, 75,9 %

24 Traumatismi multipli rilevanti 288, 93,5 %

18 Malattie infettive e parassitarie (sistemiche o di sedi non specificate) 236, 93,3 %

19 Malattie e disturbi mentali 120, 91,6 %

TOTALE 234.619, 91,9 %
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SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per area Medica/Chirurgica e MDC.

% di 
colonna altre regioni % di riga % di 

colonna
Somma:

11,0 % 2.429, 5,8 % 11,8 % ##

6,4 % 2.304, 9,2 % 11,2 % ##

6,7 % 2.180, 8,4 % 10,6 % ##

13,8 % 2.131, 4,1 % 10,4 % ##

10,7 % 1.607, 4,1 % 7,8 % ##

8,1 % 1.178, 3,9 % 5,7 % ##

6,2 % 1.121, 4,9 % 5,4 % ##

4,9 % 1.075, 5,8 % 5,2 % ##

9,1 % 1.030, 3,1 % 5,0 % ##

4,1 % 819, 5,3 % 4,0 % ##

3,8 % 776, 5,4 % 3,8 % ##

1,3 % 736, 13,5 % 3,6 % ##

3,3 % 632, 5,1 % 3,1 % ##

1,9 % 491, 6,7 % 2,4 % ##

1,8 % 472, 7,0 % 2,3 % ##

1,4 % 381, 7,0 % 1,9 % ##

1,7 % 258, 4,0 % 1,3 % ##

1,1 % 212, 5,2 % 1,0 % ##

0,9 % 167, 4,9 % 0,8 % ##

0,4 % 151, 10,7 % 0,7 % ##

0,5 % 139, 7,0 % 0,7 % ##

0,3 % 139, 11,0 % 0,7 % ##

0,4 % 104, 6,6 % 0,5 % ##

0,1 % 20, 6,5 % 0,1 % ##

0,1 % 18, 5,8 % 0,1 % ##

0,1 % 12, 2,6 % 0,1 % ##
100,00 % 20.582, 5,5 % 100,00 %

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

MedicaAREA:

MDC toscana % di riga

01 Malattie e disturbi del sistema nervoso 39.342, 94,2 %

08 Malattie e disturbi del sistema muscolo-scheletrico e del tessuto connettivo 22.825, 90,8 %

17 Malattie e disturbi mieloproliferativi e neoplasie scarsamente differenziate 23.787, 91,6 %

05 Malattie e disturbi dell'apparato cardiocircolatorio 49.265, 95,9 %

04 Malattie e disturbi dell'apparato respiratorio 38.053, 95,9 %

14 Gravidanza, parto e puerperio 28.874, 96,1 %

06 Malattie e disturbi dell'apparato digerente 21.945, 95,1 %

11 Malattie e disturbi del rene e delle vie urinarie 17.364, 94,2 %

15 Malattie e disturbi del periodo neonatale 32.283, 96,9 %

10 Malattie e disturbi endocrini, nutrizionali e metabolici 14.701, 94,7 %

07 Malattie e disturbi epatobiliari e del pancreas 13.660, 94,6 %

23 Fattori che influenzano lo stato di salute ed il ricorso ai servizi sanitari 4.698, 86,5 %

19 Malattie e disturbi mentali 11.650, 94,9 %

09 Malattie e disturbi della pelle, del tessuto sottocutaneo e della mammella 6.890, 93,3 %

03 Malattie e disturbi dell'orecchio, del naso, della bocca e della gola 6.250, 93,0 %

16 Malattie e disturbi del sangue, degli organi ematopoietici e del sistema immunitario 5.083, 93,0 %

18 Malattie infettive e parassitarie (sistemiche o di sedi non specificate) 6.170, 96,0 %

21 Traumatismi, avvelenamenti ed effetti tossici dei farmaci 3.839, 94,8 %

13 Malattie e disturbi dell'apparato riproduttivo femminile 3.261, 95,1 %

25 Infezioni da HIV 1.266, 89,3 %

02 Malattie e disturbi dell'occhio 1.861, 93,1 %

20 Abuso di alcool/droghe e disturbi mentali organici indotti 1.126, 89,0 %

12 Malattie e disturbi dell'apparato riproduttivo maschile 1.478, 93,4 %

24 Traumatismi multipli rilevanti 290, 93,5 %

22 Ustioni 294, 94,2 %

99 DRG non attribuibili ad un MDC, DGR non classificati 457, 97,4 %
TOTALE 356.712, 94,5 %

Pagina 8 di 19



Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Area 
Medica/Chirurgica e Linee di Produzione.

Regione di ricovero: altre regioni

LINEE DI PRODUZIONE Chirurgica % Medica % TOTALE %

01 - NEUROLOGIA 892, 29,21 % 2.162, 70,79 % 3.054, 7,4 %

02 - OCULISTICA 1.647, 92,22 % 139, 7,78 % 1.786, 4,3 %

03 - OTORINOLARINGOIATRIA 1.088, 72,44 % 414, 27,56 % 1.502, 3,7 %

04 - APPARATO RESPIRATORIO 225, 14,44 % 1.333, 85,56 % 1.558, 3,8 %

05 - CARDIOLOGIA 958, 41,94 % 1.326, 58,06 % 2.284, 5,6 %

05 - CARDIOLOGIA Emodinamica 340, 100,00 % 340, 0,8 %

06 - GASTROENTEROLOGIA 1.371, 48,46 % 1.458, 51,54 % 2.829, 6,9 %

08 - ORTOPEDIA 8.052, 81,49 % 1.829, 18,51 % 9.881, 24,0 %

09 - DERMATOLOGIA 1.068, 75,26 % 351, 24,74 % 1.419, 3,4 %

10 - ENDOCRINOLOGIA 205, 20,02 % 819, 79,98 % 1.024, 2,5 %

11 - UROLOGIA 882, 45,37 % 1.062, 54,63 % 1.944, 4,7 %

13 - GINECOLOGIA 1.122, 71,56 % 446, 28,44 % 1.568, 3,8 %

14 - OSTETRICIA 973, 52,71 % 873, 47,29 % 1.846, 4,5 %

15 - NEONATOLOGIA 1.030, 100,00 % 1.030, 2,5 %

17 - TUMORI 628, 32,40 % 1.310, 67,60 % 1.938, 4,7 %

17 - TUMORI - chemio/radioterapia 1.782, 100,00 % 1.782, 4,3 %

19 - PSICHIATRIA 11, 1,41 % 771, 98,59 % 782, 1,9 %

22 - USTIONI 26, 59,09 % 18, 40,91 % 44, 0,1 %

24 - TRAUMATISMI 136, 19,77 % 552, 80,23 % 688, 1,7 %

25 - HIV 151, 100,00 % 151, 0,4 %

26 - VASCOLARE 836, 60,93 % 536, 39,07 % 1.372, 3,3 %

27 - ALTRA PATOLOGIA 351, 19,80 % 1.422, 80,20 % 1.773, 4,3 %

28 - TRAPIANTI 95, 100,00 % 95, 0,2 %

29 - RIABILITAZIONE 446, 100,00 % 446, 1,1 %

30 - NON DEFINITA 12, 100,00 % 12, 0,0 %
50,02 % 41.148, 100,0 %TOTALE 20.566, 49,98 % 20.582,
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DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
008 889, 72,0 % 16,2 % 28,0 % 38,7 %

001 1.402, 85,5 % 25,6 % 14,5 % 26,7 %

004 437, 69,5 % 8,0 % 30,5 % 21,5 %

005 1.971, 96,3 % 35,9 % 3,7 % 8,5 %

007 102, 84,3 % 1,9 % 15,7 % 2,1 %

002 502, 97,5 % 9,2 % 2,5 % 1,5 %

003 182, 95,3 % 3,3 % 4,7 % 1,0 %
5.485, 86,0 % 100,0 % 14,0 % 100,0 %

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
012 5.087, 91,0 % 14,7 % 9,0 % 23,3 %

035 1.925, 84,7 % 5,6 % 15,3 % 16,1 %

014 9.366, 97,6 % 27,0 % 2,4 % 10,9 %

009 1.086, 85,4 % 3,1 % 14,6 % 8,6 %

026 1.677, 92,7 % 4,8 % 7,3 % 6,2 %

013 1.296, 90,8 % 3,7 % 9,2 % 6,1 %

015 4.234, 97,4 % 12,2 % 2,6 % 5,3 %

025 1.295, 92,6 % 3,7 % 7,4 % 4,8 %

019 987, 91,9 % 2,8 % 8,1 % 4,0 %

034 613, 89,2 % 1,8 % 10,8 % 3,4 %

024 587, 91,6 % 1,7 % 8,4 % 2,5 %

017 2.156, 97,6 % 6,2 % 2,4 % 2,4 %

016 2.363, 98,0 % 6,8 % 2,0 % 2,3 %

023 944, 95,2 % 2,7 % 4,8 % 2,2 %

020 565, 95,9 % 1,6 % 4,1 % 1,1 %

018 256, 95,9 % 0,7 % 4,1 % 0,5 %

022 106, 92,2 % 0,3 % 7,8 % 0,4 %
021 130, 100,0 % 0,4 %

34.673, 94,1 % 100,0 % 5,9 % 100,0 %

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Linee di Produzione e DRG.

Encefalopatia ipertensiva 9,

01 - NEUROLOGIALINEA DI PRODUZIONE:

Chirurgica

Medica

Craniotomia età < 18 anni

Craniotomia età > 17 anni, eccetto per traumatismo 238,

Interventi sul midollo spinale 192,

altre 
regioni

Interventi su nervi periferici e cranici e altri interventi su sistema nervoso senza CC 345,

Interventi sui vasi extracranici 76,

Interventi su nervi periferici e cranici e altri interventi su sistema nervoso con CC 19,

Craniotomia età > 17 anni, per traumatismo 13,

9,
TOTALE 01 - NEUROLOGIA - Chirurgica 892,

altre 
regioni

Malattie degenerative del sistema nervoso 503,

Altre malattie del sistema nervoso, senza CC 348,

Malattie cerebrovascolari specifiche eccetto attacco ischemico transitorio 235,

Malattie e traumatismi del midollo spinale 185,

Convulsioni e cefalea età < 18 anni 133,

Sclerosi multipla e atassia cerebellare 132,

Attacco ischemico transitorio e occlusioni precerebrali 114,

Convulsioni e cefalea età > 17 anni senza CC 104,

Malattie dei nervi cranici e periferici senza CC 87,

Altre malattie del sistema nervoso, con CC 74,

Convulsioni e cefalea età > 17 anni con CC 54,

Malattie cerebrovascolari aspecifiche senza CC 52,

Malattie cerebrovascolari aspecifiche con CC 49,

Stato stuporoso e coma di origine non traumatica 48,

Infezioni del sistema nervoso eccetto meningite virale 24,

Malattie dei nervi cranici e periferici con CC 11,

Meningite virale
TOTALE 01 - NEUROLOGIA - Medica 2.162,
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SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Linee di Produzione e DRG.

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
039 1.395, 61,2 % 10,2 % 38,8 % 53,8 %

042 7.820, 95,6 % 57,2 % 4,4 % 22,1 %

040 1.447, 89,0 % 10,6 % 11,0 % 10,8 %

036 2.055, 95,9 % 15,0 % 4,1 % 5,3 %

041 468, 90,0 % 3,4 % 10,0 % 3,2 %

037 163, 76,5 % 1,2 % 23,5 % 3,0 %
038 323, 91,8 % 2,4 % 8,2 % 1,8 %

13.671, 89,2 % 100,0 % 10,8 % 100,0 %

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
047 807, 91,2 % 43,4 % 8,8 % 56,1 %

045 387, 93,5 % 20,8 % 6,5 % 19,4 %

048 386, 93,9 % 20,7 % 6,1 % 18,0 %

043 44, 88,0 % 2,4 % 12,0 % 4,3 %

046 77, 97,5 % 4,1 % 2,5 % 1,4 %
044 160, 99,4 % 8,6 % 0,6 % 0,7 %

1.861, 93,1 % 100,0 % 7,0 % 100,0 %

altre 
regioni

02 - OCULISTICALINEA DI PRODUZIONE:

Chirurgica

886,

Interventi sulle strutture intraoculari eccetto retina, iride e cristallino 364,

Interventi sulle strutture extraoculari eccetto l'orbita, età > 17 anni 178,

Interventi sul cristallino con o senza vitrectomia

88,

Interventi sulle strutture extraoculari eccetto l'orbita, età < 18 anni 52,

Interventi sull'orbita 50,

Interventi sulla retina

29,
TOTALE 02 - OCULISTICA - Chirurgica 1.647,

altre 
regioni

Medica

Interventi primari sull'iride

Altre malattie dell'occhio, età > 17 anni senza CC 78,

Malattie neurologiche dell'occhio 27,

Altre malattie dell'occhio, età < 18 anni 25,

Ifema 6,

Altre malattie dell'occhio, età > 17 anni con CC 2,
Infezioni acute maggiori dell'occhio 1,
TOTALE 02 - OCULISTICA - Medica 139,

Pagina 11 di 19



SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Linee di Produzione e DRG.

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
518 1.446, 84,1 % 8,1 % 15,9 % 28,5 %

517 3.555, 96,1 % 19,9 % 3,9 % 15,2 %

516 3.225, 97,3 % 18,0 % 2,7 % 9,3 %

104 727, 89,8 % 4,1 % 10,2 % 8,7 %

105 1.029, 94,3 % 5,8 % 5,7 % 6,5 %

116 2.138, 97,2 % 12,0 % 2,8 % 6,4 %

110 761, 93,1 % 4,3 % 6,9 % 5,8 %

111 691, 93,8 % 3,9 % 6,2 % 4,8 %

108 355, 90,8 % 2,0 % 9,2 % 3,8 %

109 816, 96,8 % 4,6 % 3,2 % 2,8 %

115 414, 95,2 % 2,3 % 4,8 % 2,2 %

515 477, 95,8 % 2,7 % 4,2 % 2,2 %

118 1.472, 99,0 % 8,2 % 1,0 % 1,6 %

107 268, 95,7 % 1,5 % 4,3 % 1,3 %

514 251, 97,3 % 1,4 % 2,7 % 0,7 %

117 237, 98,8 % 1,3 % 1,3 % 0,3 %
106 25, 100,0 % 0,1 %

17.887, 94,9 % 100,0 % 5,1 % 100,0 %

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
127 11.721, 97,1 % 27,5 % 2,9 % 26,6 %

087 9.940, 97,6 % 23,4 % 2,4 % 18,7 %

139 4.273, 96,0 % 10,0 % 4,0 % 13,3 %

143 1.797, 95,1 % 4,2 % 4,9 % 7,0 %

140 2.446, 97,1 % 5,7 % 2,9 % 5,4 %

138 3.024, 98,0 % 7,1 % 2,0 % 4,6 %

136 578, 91,5 % 1,4 % 8,5 % 4,1 %

137 221, 80,4 % 0,5 % 19,6 % 4,1 %

122 1.973, 97,4 % 4,6 % 2,6 % 4,0 %

133 820, 94,4 % 1,9 % 5,6 % 3,7 %

121 1.819, 98,3 % 4,3 % 1,7 % 2,4 %

132 1.898, 98,3 % 4,5 % 1,7 % 2,4 %

135 1.057, 98,3 % 2,5 % 1,7 % 1,4 %

123 438, 96,7 % 1,0 % 3,3 % 1,1 %

129 359, 97,0 % 0,8 % 3,0 % 0,8 %
126 192, 97,5 % 0,5 % 2,5 % 0,4 %

42.556, 97,0 % 100,0 % 3,0 % 100,0 %

Medica

Interventi sul sistema cardiovascolare per via percutanea con IMA

Impianto di pacemaker cardiaco permanente con altre patologie

Altri interventi cardiotoracici

Impianto di defibrillatore cardiaco senza cateterismo cardiaco

Impianto di defibrillatore cardiaco con cateterismo cardiaco

Bypass coronarico con PTCA

Bypass coronarico con cateterismo cardiaco

Interventi maggiori sul sistema cardiovascolare, senza CC 46,

36,

Bypass coronarico senza cateterismo cardiaco 27,

61,

Interventi maggiori sul sistema cardiovascolare, con CC 56,

altre 
regioni

05 - CARDIOLOGIALINEA DI PRODUZIONE:

Chirurgica

89,

Interventi sulle valvole cardiache e altri interventi maggiori cardiotoracici con cateterismo cardiaco 83,

Interventi sulle valvole cardiache e altri interventi maggiori cardiotoracici senza cateterismo cardiaco 62,

Interventi sul sistema cardiovascolare per via percutanea senza inserzione di stent nell’arteria coronarica senza IMA 273,

Interventi sul sistema cardiovascolare per via percutanea con inserzione di stent nell’arteria coronarica senza IMA 146,

21,

21,

Sostituzione di pacemaker cardiaco 15,

Impianto pacemaker cardiaco permanente con infarto miocardico acuto, insufficienza cardiaca e shock, o di defibrillatore automat

12,

7,

TOTALE 05 - CARDIOLOGIA - Chirurgica 958,

Revisione del pacemaker cardiaco, eccetto sostituzione 3,

altre 
regioni

Insufficienza cardiaca e shock 353,

Edema polmonare e insufficienza respiratoria 248,

Aritmia e alterazioni della conduzione cardiaca, senza CC 176,

Dolore toracico 93,

Angina pectoris 72,

Aritmia e alterazioni della conduzione cardiaca, con CC 61,

Malattie cardiache congenite e valvolari, età > 17 anni senza CC 54,

Malattie cardiache congenite e valvolari, età < 18 anni 54,

Malattie cardiovascolari con infarto miocardico acuto senza complicanze maggiori, dimessi vivi 53,

Aterosclerosi, senza CC 49,

Malattie cardiovascolari con infarto miocardico acuto e complicanze maggiori, dimessi vivi 32,

Aterosclerosi, con CC 32,

Malattie cardiache congenite e valvolari, età > 17 anni con CC 18,

Malattie cardiovascolari con infarto miocardico acuto, morti 15,

Arresto cardiaco senza causa apparente 11,
Endocardite acuta e subacuta 5,
TOTALE 05 - CARDIOLOGIA - Medica 1.326,
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Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Linee di Produzione e DRG.

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
162 9.180, 97,5 % 24,5 % 2,5 % 17,0 %

158 4.198, 95,6 % 11,2 % 4,4 % 14,2 %

494 5.165, 97,5 % 13,8 % 2,5 % 9,7 %

149 2.225, 95,9 % 5,9 % 4,1 % 7,0 %

148 2.763, 96,9 % 7,4 % 3,1 % 6,4 %

160 1.935, 96,7 % 5,2 % 3,3 % 4,9 %

267 1.129, 95,0 % 3,0 % 5,0 % 4,3 %

167 1.559, 96,7 % 4,2 % 3,3 % 3,9 %

191 413, 89,2 % 1,1 % 10,8 % 3,6 %

155 629, 93,0 % 1,7 % 7,0 % 3,4 %

154 802, 94,8 % 2,1 % 5,2 % 3,2 %

192 401, 91,1 % 1,1 % 8,9 % 2,8 %

170 365, 93,4 % 1,0 % 6,6 % 1,9 %

151 505, 95,5 % 1,3 % 4,5 % 1,8 %

171 330, 93,5 % 0,9 % 6,5 % 1,7 %

153 200, 90,5 % 0,5 % 9,5 % 1,5 %

165 756, 97,4 % 2,0 % 2,6 % 1,5 %

161 817, 97,8 % 2,2 % 2,2 % 1,3 %

163 746, 97,8 % 2,0 % 2,2 % 1,2 %

493 781, 98,1 % 2,1 % 1,9 % 1,1 %

198 340, 96,3 % 0,9 % 3,7 % 0,9 %

159 298, 96,1 % 0,8 % 3,9 % 0,9 %

150 237, 95,6 % 0,6 % 4,4 % 0,8 %

157 344, 97,2 % 0,9 % 2,8 % 0,7 %

193 224, 96,1 % 0,6 % 3,9 % 0,7 %

200 63, 87,5 % 0,2 % 12,5 % 0,7 %

194 193, 96,0 % 0,5 % 4,0 % 0,6 %

201 50, 86,2 % 0,1 % 13,8 % 0,6 %

156 51, 89,5 % 0,1 % 10,5 % 0,4 %

197 278, 97,9 % 0,7 % 2,1 % 0,4 %

166 145, 97,3 % 0,4 % 2,7 % 0,3 %

152 56, 94,9 % 0,1 % 5,1 % 0,2 %

164 139, 97,9 % 0,4 % 2,1 % 0,2 %

195 61, 96,8 % 0,2 % 3,2 % 0,1 %
196 96, 100,0 % 0,3 %

37.474, 96,5 % 100,0 % 3,5 % 100,0 %

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
183 3.884, 94,1 % 13,3 % 5,9 % 16,7 %

184 1.907, 90,9 % 6,6 % 9,1 % 13,0 %

206 1.976, 93,7 % 6,8 % 6,3 % 9,1 %

202 2.482, 95,0 % 8,5 % 5,0 % 9,0 %

189 2.280, 94,9 % 7,8 % 5,1 % 8,4 %

179 1.064, 92,4 % 3,7 % 7,6 % 6,0 %

204 1.405, 94,7 % 4,8 % 5,3 % 5,4 %

208 2.005, 96,5 % 6,9 % 3,5 % 5,0 %

182 1.764, 96,3 % 6,1 % 3,7 % 4,7 %

181 1.807, 97,1 % 6,2 % 2,9 % 3,7 %

207 1.207, 95,9 % 4,1 % 4,1 % 3,6 %

205 1.271, 96,2 % 4,4 % 3,8 % 3,4 %

175 1.205, 96,6 % 4,1 % 3,4 % 2,9 %

174 2.014, 98,1 % 6,9 % 1,9 % 2,7 %

188 793, 96,5 % 2,7 % 3,5 % 2,0 %

190 564, 95,4 % 1,9 % 4,6 % 1,9 %

180 1.159, 97,9 % 4,0 % 2,1 % 1,7 %

178 106, 93,8 % 0,4 % 6,2 % 0,5 %

176 152, 96,8 % 0,5 % 3,2 % 0,3 %
177 64, 97,0 % 0,2 % 3,0 % 0,1 %

29.109, 95,2 % 100,0 % 4,8 % 100,0 %

06 - GASTROENTEROLOGIALINEA DI PRODUZIONE:

Colecistectomia laparoscopica senza esplorazione del dotto biliare comune senza CC 133,

96,

Interventi maggiori su intestino crasso e tenue, con CC 88,

Chirurgica

233,

Interventi su ano e stoma, senza CC 194,

Interventi per ernia inguinale e femorale, età > 17 anni senza CC

altre 
regioni

67,

Interventi maggiori su intestino crasso e tenue, senza CC

59,

Appendicectomia con diagnosi principale non complicata, senza CC 53,

Interventi per ernia, eccetto inguinale e femorale, età > 17 anni senza CC

Interventi su pancreas, fegato e di shunt con CC 50,

Interventi perianali e pilonidali

47,Interventi su esofago, stomaco e duodeno, età > 17 anni senza CC

Interventi su esofago, stomaco e duodeno, età > 17 anni con CC 44,

Interventi su pancreas, fegato e di shunt senza CC 39,

26,

Lisi di aderenze peritoneali, senza CC 24,

Altri interventi sull'apparato digerente, senza CC 23,

Altri interventi sull'apparato digerente, con CC

21,

Appendicectomia con diagnosi principale complicata, senza CC 20,

Interventi per ernia inguinale e femorale, età > 17 anni con CC 18,

Interventi minori su intestino crasso e tenue, senza CC

Interventi per ernia, età < 18 anni 17,

Colecistectomia laparoscopica senza esplorazione del dotto biliare comune con CC 15,

Colecistectomia eccetto laparoscopica senza esplorazione del dotto biliare comune, senza CC 13,

Interventi per ernia, eccetto inguinale e femorale, età > 17 anni con CC 12,

Lisi di aderenze peritoneali, con CC 11,

Interventi su ano e stoma, con CC 10,

Interventi sulle vie biliari eccetto colecistectomia isolata con o senza esplorazione del dotto biliare comune con CC 9,

Procedure diagnostiche epatobiliari non per neoplasie maligne 9,

Interventi sulle vie biliari, eccetto colecistectomia isolata con o senza esplorazione del dotto biliare comune senza CC 8,

Altri interventi epatobiliari o sul pancreas 8,

Interventi su esofago, stomaco e duodeno, età < 18 anni 6,

Colecistectomia eccetto laparoscopica senza esplorazione del dotto biliare comune, con CC 6,

Appendicectomia con diagnosi principale non complicata, con CC 4,

Interventi minori su intestino crasso e tenue, con CC 3,

Appendicectomia con diagnosi principale complicata, con CC 3,

TOTALE 06 - GASTROENTEROLOGIA - Chirurgica 1.371,
Colecistectomia con esplorazione del dotto biliare comune, senza CC
Colecistectomia con esplorazione del dotto biliare comune, con CC 2,

altre 
regioni

Medica

Esofagite, gastroenterite e miscellanea di malattie dell'apparato digerente, età > 17 anni senza CC 243,

Esofagite, gastroenterite e miscellanea di malattie dell'apparato digerente, età < 18 anni 190,

Malattie del fegato eccetto neoplasie maligne, cirrosi, epatite alcolica, senza CC 132,

Cirrosi e epatite alcolica 131,

Altre diagnosi relative all'apparato digerente, età > 17 anni senza CC 122,

Malattie infiammatorie dell'intestino 88,

Malattie del pancreas eccetto neoplasie maligne 79,

Malattie delle vie biliari, senza CC 73,

Esofagite, gastroenterite e miscellanea di malattie dell'apparato digerente, età >17 anni con CC 68,

Occlusione gastrointestinale, senza CC 54,

Malattie delle vie biliari, con CC 52,

Malattie del fegato eccetto neoplasie maligne, cirrosi, epatite alcolica, con CC 50,

Emorragia gastrointestinale, senza CC 42,

Emorragia gastrointestinale, con CC 39,

Altre diagnosi relative all'apparato digerente, età > 17 anni con CC 29,

Altre diagnosi relative all'apparato digerente, età < 18 anni 27,

Occlusione gastrointestinale, con CC 25,

Ulcera peptica non complicata, senza CC 7,

Ulcera peptica complicata 5,
Ulcera peptica non complicata, con CC 2,

TOTALE 06 - GASTROENTEROLOGIA - Medica 1.458,
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Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Linee di Produzione e DRG.

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
503 8.117, 81,7 % 15,1 % 18,3 % 22,6 %

209 10.630, 90,0 % 19,8 % 10,0 % 14,7 %

225 4.004, 85,5 % 7,4 % 14,5 % 8,4 %

500 1.693, 74,3 % 3,1 % 25,7 % 7,3 %

231 3.366, 86,2 % 6,3 % 13,8 % 6,7 %

229 4.072, 90,8 % 7,6 % 9,2 % 5,2 %

223 1.878, 82,0 % 3,5 % 18,0 % 5,1 %

227 2.633, 87,8 % 4,9 % 12,2 % 4,5 %

211 3.168, 91,1 % 5,9 % 8,9 % 3,8 %

006 577, 67,0 % 1,1 % 33,0 % 3,5 %

219 3.665, 94,0 % 6,8 % 6,0 % 2,9 %

498 898, 82,1 % 1,7 % 17,9 % 2,4 %

234 1.242, 87,6 % 2,3 % 12,4 % 2,2 %

224 1.812, 94,0 % 3,4 % 6,0 % 1,4 %

232 803, 87,5 % 1,5 % 12,5 % 1,4 %

217 395, 85,3 % 0,7 % 14,7 % 0,8 %

212 127, 65,5 % 0,2 % 34,5 % 0,8 %

497 120, 69,4 % 0,2 % 30,6 % 0,7 %

220 381, 88,0 % 0,7 % 12,0 % 0,6 %

210 1.518, 96,9 % 2,8 % 3,1 % 0,6 %

520 267, 84,8 % 0,5 % 15,2 % 0,6 %

228 382, 89,3 % 0,7 % 10,7 % 0,6 %

230 479, 91,4 % 0,9 % 8,6 % 0,6 %

216 345, 88,9 % 0,6 % 11,1 % 0,5 %

499 63, 68,5 % 0,1 % 31,5 % 0,4 %

491 281, 91,2 % 0,5 % 8,8 % 0,3 %

218 344, 93,2 % 0,6 % 6,8 % 0,3 %

471 33, 63,5 % 0,1 % 36,5 % 0,2 %

233 268, 94,4 % 0,5 % 5,6 % 0,2 %

213 74, 83,1 % 0,1 % 16,9 % 0,2 %

226 73, 89,0 % 0,1 % 11,0 % 0,1 %

519 30, 83,3 % 0,1 % 16,7 % 0,1 %

496 9, 90,0 % 0,0 % 10,0 % 0,0 %

501 5, 83,3 % 0,0 % 16,7 % 0,0 %
502 6, 100,0 % 0,0 %

53.758, 87,0 % 100,0 % 13,0 % 100,0 %

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
256 2.623, 80,1 % 15,7 % 19,9 % 35,5 %

243 3.522, 91,1 % 21,0 % 8,9 % 18,8 %

241 2.906, 93,6 % 17,4 % 6,4 % 10,8 %

247 1.620, 89,9 % 9,7 % 10,1 % 10,0 %

245 992, 89,8 % 5,9 % 10,2 % 6,2 %

240 1.189, 93,0 % 7,1 % 7,0 % 4,9 %

248 1.492, 94,9 % 8,9 % 5,1 % 4,4 %

236 1.309, 95,3 % 7,8 % 4,7 % 3,5 %

238 165, 81,3 % 1,0 % 18,7 % 2,1 %

246 220, 89,8 % 1,3 % 10,2 % 1,4 %

235 175, 89,7 % 1,0 % 10,3 % 1,1 %

244 393, 95,2 % 2,3 % 4,8 % 1,1 %
242 135, 96,4 % 0,8 % 3,6 % 0,3 %

16.741, 90,2 % 100,0 % 9,8 % 100,0 %

1,

Medica

Interventi sul ginocchio con diagnosi principale di infezione senza CC

Interventi sul piede

Interventi su mano o polso eccetto interventi maggiori sulle articolazioni, senza CC

Interventi su anca e femore, eccetto articolazioni maggiori, età > 17 anni senza CC

Artrodesi vertebrale eccetto cervicale senza CC

Artroscopia

Interventi sul ginocchio con diagnosi principale di infezione con CC

altre 
regioni

Chirurgica

08 - ORTOPEDIALINEA DI PRODUZIONE:

Interventi sul ginocchio senza diagnosi principale di infezione 1.823,

Interventi su articolazioni maggiori e reimpianti di arti inferiori 1.183,

679,

Interventi su dorso e collo eccetto per artrodesi vertebrale senza CC 587,

Escissione locale e rimozione di mezzi di fissaggio intramidollare eccetto anca e femore 539,

415,

Interventi maggiori su spalla e gomito o altri interventi su arto superiore con CC 412,

Interventi sui tessuti molli senza CC 366,

309,

Decompressione del tunnel carpale 284,

Interventi su arto inferiore e omero eccetto anca, piede e femore, età > 17 anni senza CC 234,

196,

Altri interventi su sistema muscolo-scheletrico e tessuto connettivo senza CC 176,

Interventi su spalla, gomito o avambraccio eccetto interventi maggiori su articolazioni senza CC 116,

115,

Sbrigliamento ferita e trapianto cutaneo eccetto mano, per malattie del sistema muscolo-scheletrico e tessuto connettivo 68,

Interventi su anca e femore eccetto articolazioni maggiori, età < 18 anni 67,

Artrodesi verterbale eccetto cervicale con CC 53,

Interventi su arto inferiore e omero eccetto anca, piede e femore, età < 18 anni 52,

Interventi su anca e femore, eccetto articolazioni maggiori, età > 17 anni con CC 48,

Artrodesi vertebrale cervicale senza CC 48,

Interventi maggiori sul pollice o sulle articolazioni o altri interventi mano o polso con CC 46,

Escissione locale e rimozione di mezzi di fissaggio intramidollare di anca e femore 45,

Biopsie del sistema muscolo-scheletrico e tessuto connettivo 43,

Interventi su dorso e collo eccetto per artrodesi vertebrale con CC 29,

Interventi su articolazioni maggiori e reimpianti di arti superiori 27,

Interventi su arto inferiore e omero eccetto anca, piede e femore, età > 17 anni con CC 25,

Interventi maggiori bilaterali o multipli sulle articolazioni degli arti inferiori 19,

Altri interventi su sistema muscolo-scheletrico e tessuto connettivo con CC 16,

Amputazioni per malattie del sistema muscolo-scheletrico e tessuto connettivo 15,

Interventi sui tessuti molli con CC 9,

Artrodesi verterbrale cervicale con CC 6,

Artrodesi vertebrale con approccio anteriore/posteriore combinato 1,

TOTALE 08 - ORTOPEDIA - Chirurgica 8.052,

altre 
regioni

Altre diagnosi del sistema muscolo-scheletrico e del tessuto connettivo 650,

Affezioni mediche del dorso 344,

Malattie del tessuto connettivo, senza CC 198,

Segni e sintomi relativi al sistema muscolo-scheletrico e al tessuto connettivo 183,

Malattie dell'osso e artropatie specifiche, senza CC 113,

Malattie del tessuto connettivo, con CC 89,

Tendinite, miosite e borsite 80,

Fratture dell'anca e della pelvi 64,

Osteomielite 38,

Artropatie non specifiche 25,

Fratture del femore 20,

Malattie dell'osso e artropatie specifiche, con CC 20,
Artrite settica 5,
TOTALE 08 - ORTOPEDIA - Medica 1.829,
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SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in Toscana e in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Linee di Produzione e DRG.

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
260 2.312, 95,9 % 24,4 % 4,1 % 15,8 %

408 1.010, 91,5 % 10,6 % 8,5 % 15,0 %

303 1.345, 93,9 % 14,2 % 6,1 % 13,9 %

400 580, 91,5 % 6,1 % 8,5 % 8,6 %

363 192, 82,8 % 2,0 % 17,2 % 6,4 %

258 681, 95,4 % 7,2 % 4,6 % 5,3 %

357 264, 88,9 % 2,8 % 11,1 % 5,3 %

402 451, 93,8 % 4,8 % 6,2 % 4,8 %

257 300, 91,7 % 3,2 % 8,3 % 4,3 %

147 328, 94,0 % 3,5 % 6,0 % 3,3 %

259 436, 95,8 % 4,6 % 4,2 % 3,0 %

146 317, 94,6 % 3,3 % 5,4 % 2,9 %

199 99, 86,1 % 1,0 % 13,9 % 2,5 %

355 433, 96,9 % 4,6 % 3,1 % 2,2 %

407 131, 92,9 % 1,4 % 7,1 % 1,6 %

338 151, 94,4 % 1,6 % 5,6 % 1,4 %

344 190, 95,5 % 2,0 % 4,5 % 1,4 %

401 121, 95,3 % 1,3 % 4,7 % 1,0 %

406 97, 95,1 % 1,0 % 4,9 % 0,8 %
354 52, 92,9 % 0,5 % 7,1 % 0,6 %

9.490, 93,8 % 100,0 % 6,2 % 100,0 %

Somma:

DRG toscana % di riga % di 
colonna % di riga % di 

colonna
203 3.314, 92,8 % 18,1 % 7,2 % 19,8 %

404 2.239, 92,6 % 12,3 % 7,4 % 13,7 %

473 691, 86,7 % 3,8 % 13,3 % 8,1 %

403 1.537, 93,9 % 8,4 % 6,1 % 7,6 %

239 1.051, 91,7 % 5,8 % 8,3 % 7,3 %

173 1.084, 92,3 % 5,9 % 7,7 % 6,9 %

172 2.098, 95,9 % 11,5 % 4,1 % 6,8 %

011 841, 91,8 % 4,6 % 8,2 % 5,7 %

064 583, 91,0 % 3,2 % 9,0 % 4,4 %

319 422, 87,9 % 2,3 % 12,1 % 4,4 %

010 571, 94,5 % 3,1 % 5,5 % 2,5 %

274 422, 93,8 % 2,3 % 6,2 % 2,1 %

318 613, 96,1 % 3,4 % 3,9 % 1,9 %

347 349, 94,1 % 1,9 % 5,9 % 1,7 %

367 325, 94,8 % 1,8 % 5,2 % 1,4 %

275 263, 94,9 % 1,4 % 5,1 % 1,1 %

405 68, 82,9 % 0,4 % 17,1 % 1,1 %

414 703, 98,0 % 3,9 % 2,0 % 1,1 %

346 360, 96,8 % 2,0 % 3,2 % 0,9 %

413 380, 96,9 % 2,1 % 3,1 % 0,9 %
366 345, 97,7 % 1,9 % 2,3 % 0,6 %

18.259, 93,3 % 100,0 % 6,7 % 100,0 %

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

17 - TUMORILINEA DI PRODUZIONE:

Chirurgica

Medica

Interventi su rene e uretere e interventi maggiori su vescica, per neoplasia

Mastectomia totale per neoplasie maligne, senza CC

Mastectomia totale per neoplasie maligne, con CC

Resezione rettale, con CC

Alterazioni mieloproliferative o neoplasie poco differenziate con interventi maggiori senza CC

altre 
regioni

Mastectomia subtotale per neoplasie maligne, senza CC 99,

Alterazioni mieloproliferative o neoplasie poco differenziate con altri interventi 94,

87,

Linfoma e leucemia con interventi chirurgici maggiori 54,

Dilatazione e raschiamento, conizzazione e impianto materiale radioattivo per neoplasie maligne 40,

33,

Interventi su utero e annessi per neoplasie maligne dell'ovaio o degli annessi 33,

Linfoma e leucemia non acuta con altri interventi chirurgici senza CC 30,

27,

Resezione rettale, senza CC 21,

Mastectomia subtotale per neoplasie maligne, con CC 19,

18,

Procedure diagnostiche epatobiliari per neoplasie maligne 16,

Interventi su utero e su annessi per neoplasie maligne non dell'ovaio o degli annessi senza CC 14,

10,

Interventi sul testicolo per neoplasia maligna 9,

Altri interventi sull'apparato riproduttivo maschile per neoplasie maligne 9,

Linfoma e leucemia non acuta con altri interventi chirurgici con CC 6,

Alterazioni mieloproliferative o neoplasie poco differenziate con interventi maggiori con CC 5,
Interventi su utero e su annessi per neoplasie maligne non dell'ovaio o degli annessi con CC 4,
TOTALE 17 - TUMORI - Chirurgica 628,

altre 
regioni

Neoplasie maligne dell'apparato epatobiliare o del pancreas 259,

Linfoma e leucemia non acuta senza CC 179,

106,

Linfoma e leucemia non acuta con CC 100,

Fratture patologiche e neoplasie maligne del sistema muscolo-scheletrico e tessuto connettivo 95,

Leucemia acuta senza interventi chirurgici maggiori, età > 17 anni

91,

Neoplasie maligne dell'apparato digerente, con CC 89,

Neoplasie del sistema nervoso senza CC 75,

Neoplasie maligne dell'apparato digerente, senza CC

58,

Neoplasie del rene e delle vie urinarie senza CC 58,

Neoplasie del sistema nervoso con CC 33,

Neoplasie maligne di orecchio, naso, bocca e gola

28,

Neoplasie del rene e delle vie urinarie con CC 25,

Neoplasie maligne dell'apparato genitale maschile, senza CC 22,

Neoplasie maligne della mammella con CC

18,

Neoplasie maligne della mammella senza CC 14,

Leucemia acuta senza interventi chirurgici maggiori, età < 18 anni 14,

Neoplasie maligne dell'apparato riproduttivo femminile, senza CC

Altre alterazioni mieloproliferative e neoplasie poco differenziate, senza CC 14,

Neoplasie maligne dell’apparato genitale maschile, con CC 12,

TOTALE 17 - TUMORI - Medica 1.310,

Altre alterazioni mieloproliferative e neoplasie poco differenziate, con CC 12,
Neoplasie maligne apparato riproduttivo femminile, con CC 8,
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REGIONE DI EROGAZIONE 2006 % 2007 % 2008 %

010 Piemonte 1.030, 2,6 % 1.035, 2,6 % 1.024, 2,5 %
020 Valle d`Aosta 29, 0,1 % 20, 0,0 % 30, 0,1 %
030 Lombardia 6.694, 16,9 % 6.652, 16,6 % 6.556, 15,9 %
041 P.A. Bolzano 187, 0,5 % 203, 0,5 % 205, 0,5 %
042 P.A. Trento 165, 0,4 % 158, 0,4 % 176, 0,4 %
050 Veneto 1.883, 4,7 % 1.780, 4,4 % 1.807, 4,4 %
060 Friuli Venezia Giulia 290, 0,7 % 280, 0,7 % 287, 0,7 %
070 Liguria 5.779, 14,6 % 6.121, 15,3 % 6.625, 16,1 %
080 Emilia Romagna 8.922, 22,5 % 9.668, 24,1 % 10.345, 25,1 %
100 Umbria 5.580, 14,0 % 5.240, 13,1 % 4.982, 12,1 %
110 Marche 656, 1,7 % 605, 1,5 % 627, 1,5 %
120 Lazio 4.494, 11,3 % 4.402, 11,0 % 4.502, 10,9 %
121 Osp. Bambin Gesu' Vaticano 611, 1,5 % 551, 1,4 % 550, 1,3 %
122 ACISMOM - Osp. S. G. Battista 8, 0,0 % 4, 0,0 % 21, 0,1 %
130 Abruzzo 284, 0,7 % 298, 0,7 % 226, 0,5 %
140 Molise 94, 0,2 % 111, 0,3 % 83, 0,2 %
150 Campania 1.229, 3,1 % 1.220, 3,0 % 1.148, 2,8 %
160 Puglia 378, 1,0 % 364, 0,9 % 394, 1,0 %
170 Basilicata 86, 0,2 % 94, 0,2 % 118, 0,3 %
180 Calabria 285, 0,7 % 299, 0,7 % 282, 0,7 %
190 Sicilia 661, 1,7 % 617, 1,5 % 803, 2,0 %
200 Sardegna 371, 0,9 % 356, 0,9 % 357, 0,9 %

TOTALE 39.716, 100,00 % 40.078, 100,00 % 41.148, 100,00 %

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA
Dimissioni erogate in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Regione di erogazione.
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LINEE DI PRODUZIONE TOTALE %

01 - NEUROLOGIA 671 22% 830 27% 344 11% 282 9% 355 12% 214 7% 52 2% 51 2% 35 1% 43 1% 3.054             7%
02 - OCULISTICA 183 10% 79 4% 586 33% 469 26% 205 11% 59 3% 31 2% 35 2% 13 1% 63 4% 1.786             4%
03 - OTORINOLARINGOIATRIA 343 23% 155 10% 190 13% 220 15% 238 16% 105 7% 41 3% 25 2% 31 2% 19 1% 1.502             4%
04 - APPARATO RESPIRATORIO 342 22% 305 20% 284 18% 125 8% 156 10% 95 6% 46 3% 35 2% 40 3% 39 3% 1.558             4%
05 - CARDIOLOGIA 511 22% 615 27% 242 11% 158 7% 205 9% 73 3% 65 3% 82 4% 57 2% 58 3% 2.284             6%
05 - CARDIOLOGIA Emodinamica 119 35% 103 30% 20 6% 12 4% 28 8% 19 6% 5 1% 16 5% 2 1% 3 1% 340                1%
06 - GASTROENTEROLOGIA 653 23% 316 11% 382 14% 315 11% 336 12% 153 5% 139 5% 86 3% 122 4% 61 2% 2.829             7%
08 - ORTOPEDIA 3.968 40% 1.085 11% 1.599 16% 1.339 14% 927 9% 261 3% 81 1% 167 2% 51 1% 73 1% 9.881             24%
09 - DERMATOLOGIA 299 21% 222 16% 261 18% 140 10% 320 23% 29 2% 26 2% 30 2% 18 1% 14 1% 1.419             3%
10 - ENDOCRINOLOGIA 137 13% 134 13% 229 22% 57 6% 111 11% 31 3% 27 3% 120 12% 34 3% 16 2% 1.024             2%
11 - UROLOGIA 321 17% 284 15% 434 22% 230 12% 189 10% 133 7% 49 3% 37 2% 31 2% 25 1% 1.944             5%
13 - GINECOLOGIA 266 17% 199 13% 399 25% 194 12% 211 13% 70 4% 54 3% 30 2% 41 3% 16 1% 1.568             4%
14 - OSTETRICIA 208 11% 102 6% 361 20% 420 23% 172 9% 61 3% 163 9% 46 2% 98 5% 35 2% 1.846             4%
15 - NEONATOLOGIA 116 11% 43 4% 202 20% 254 25% 102 10% 21 2% 129 13% 21 2% 37 4% 26 3% 1.030             3%
17 - TUMORI 360 19% 565 29% 259 13% 202 10% 261 13% 103 5% 34 2% 43 2% 20 1% 14 1% 1.938             5%
17 - TUMORI - chemio/radioterapia 449 25% 516 29% 149 8% 119 7% 169 9% 142 8% 31 2% 27 2% 17 1% 61 3% 1.782             4%
19 - PSICHIATRIA 240 31% 93 12% 108 14% 38 5% 68 9% 82 10% 8 1% 25 3% 24 3% 13 2% 782                2%
22 - USTIONI 17 39% 5 11% 14 32% 2 5% 4 9% 1 2% 1 2% 44                  0%
24 - TRAUMATISMI 125 18% 66 10% 75 11% 74 11% 79 11% 26 4% 66 10% 6 1% 39 6% 6 1% 688                2%
25 - HIV 22 15% 21 14% 9 6% 4 3% 45 30% 1 1% 9 6% 1 1% 7 5% 1 1% 151                0%
26 - VASCOLARE 447 33% 362 26% 188 14% 136 10% 89 6% 42 3% 14 1% 20 1% 9 1% 11 1% 1.372             3%
27 - ALTRA PATOLOGIA 323 18% 372 21% 234 13% 165 9% 196 11% 72 4% 72 4% 55 3% 69 4% 25 1% 1.773             4%
28 - TRAPIANTI 24 25% 35 37% 15 16% 7 7% 4 4% 4 4% 1 1% 1 1% 95                  0%
29 - RIABILITAZIONE 201 45% 49 11% 41 9% 22 5% 26 6% 7 2% 4 1% 64 14% 7 2% 3 1% 446                1%
30 - NON DEFINITA 8 67% 2 17% 1 8% 12                  0%
TOTALE 10.345      25% 6.556     16% 6.625     16% 4.982     12% 4.502     11% 1.807     4% 1.148     3% 1.024     2% 803        2% 627        2% 41.148           100%

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

Lombardia Liguria Umbria

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Linee di Produzione e Regione di erogazione.

PRIME 10 REGIONI DI RICOVERO

Sicilia MarcheLazio Veneto Campania PiemonteEmilia Romagna



LINEA DI PRODUZIONE TOTALE

01 - NEUROLOGIA 339 11% 991 32% 264 9% 816 27% 76 2% 543 18% 10 0% 10 0% 5 0% 3.054             
02 - OCULISTICA 119 7% 468 26% 139 8% 105 6% 30 2% 879 49% 42 2% 4 0% 1.786             
03 - OTORINOLARINGOIATRIA 182 12% 653 43% 180 12% 126 8% 72 5% 246 16% 36 2% 7 0% 1.502             
04 - APPARATO RESPIRATORIO 217 14% 702 45% 146 9% 336 22% 26 2% 118 8% 12 1% 1 0% 1.558             
05 - CARDIOLOGIA 231 10% 949 42% 154 7% 499 22% 34 1% 405 18% 6 0% 5 0% 1 0% 2.284             
05 - CARDIOLOGIA - Emodinamica 39 11% 70 21% 76 22% 73 21% 5 1% 75 22% 2 340               
06 - GASTROENTEROLOGIA 378 13% 1.212 43% 469 17% 296 10% 66 2% 330 12% 55 2% 19 1% 2 0% 2 0% 2.829             
08 - ORTOPEDIA 536 5% 1.937 20% 411 4% 1.631 17% 125 1% 5.039 51% 99 1% 103 1% 9.881             
09 - DERMATOLOGIA 83 6% 251 18% 233 16% 422 30% 10 1% 351 25% 63 4% 6 0% 1.419             
10 - ENDOCRINOLOGIA 160 16% 234 23% 144 14% 363 35% 22 2% 86 8% 11 1% 3 0% 1 0% 1.024             
11 - UROLOGIA 265 14% 678 35% 201 10% 483 25% 66 3% 200 10% 27 1% 24 1% 1.944             
13 - GINECOLOGIA 131 8% 695 44% 140 9% 189 12% 119 8% 242 15% 32 2% 20 1% 1.568             
14 - OSTETRICIA 200 11% 1.296 70% 88 5% 45 2% 66 4% 136 7% 8 0% 7 0% 1.846             
15 - NEONATOLOGIA 102 10% 688 67% 47 5% 43 4% 42 4% 95 9% 12 1% 1 0% 1.030             
17 - TUMORI 283 15% 606 31% 299 15% 556 29% 29 1% 106 5% 48 2% 10 1% 1 0% 1.938             
17 - TUMORI Chemio/Radioterapia 184 10% 566 32% 347 19% 583 33% 36 2% 32 2% 28 3 0% 3 0% 1.782             
19 - PSICHIATRIA 46 6% 300 38% 64 8% 108 14% 14 2% 242 31% 6 1% 2 782               
22 - USTIONI 11 25% 21 48% 11 25% 1 44                 
24 - TRAUMATISMI 103 15% 391 57% 42 6% 57 8% 14 2% 68 10% 8 1% 5 1% 688               
25 - HIV 25 17% 37 25% 16 11% 72 48% 1 151               
26 - VASCOLARE 88 6% 289 21% 77 6% 164 12% 13 1% 722 53% 11 1% 7 1% 1 0% 1.372             
27 - ALTRA PATOLOGIA 243 14% 636 36% 196 11% 453 26% 34 2% 179 10% 24 1% 5 0% 1 0% 2 0% 1.773             
28 - TRAPIANTI 26 27% 15 16% 27 28% 27 28% 95                 
29 - RIABILITAZIONE 18 4% 107 24% 20 4% 130 29% 4 1% 166 37% 1 0% 446               
30 - NON DEFINITA 5 42% 7 58% 12                 
TOTALE PASSIVO 2007 4.009     10% 13.797   34% 3.791     9% 7.577     18% 905        2% 10.260   25% 545        1% 245        1% 9            0% 10          0% 41.148           

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

NON 
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00 -  AZIENDA 
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01 -  OSPEDALE A 
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DIRETTA
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OSPEDALIERO-
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CURA A 
CARATTERE 
SCIENTIFICO
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CLASSIFICATO O 
ASSIMILATO AI 
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ULTIMO COMMA, 
DELLA LEGGE 
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CURA PRIVATA 
ACCREDITATA

05 -  CASA DI 
CURA PRIVATA 

NON 
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08 -  ISTITUTO 
QUALIFICATO 

PRESIDIO DELLA 
U.S.L.

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Linee di Produzione e Tipologia di Presidio.

09 -  ENTE DI 
RICERCA



TOTALE

010 Piemonte 218 21% 287 28% 142 14% 165 16% 179 17% 10 1% 23 2% 1.024          
020 Valle d'Aosta 30 100% 30               
030 Lombardia 1.767 27% 3.737 57% 84 1% 965 15% 3 0% 6.556          
041 P.A. Bolzano 198 97% 6 3% 1 0% 205             
042 P.A. Trento 134 76% 8 5% 34 19% 176             
050 Veneto 682 38% 640 35% 63 3% 130 7% 113 6% 13 1% 166 9% 1.807          
060 Friuli Venezia Giulia 11 4% 27 9% 55 19% 167 58% 27 9% 287             
070 Liguria 752 11% 2.974 45% 1.421 21% 193 3% 1.285 19% 6.625          
080 Emilia Romagna 178 2% 2.644 26% 2.130 21% 893 9% 4.500 43% 10.345        
100 Umbria 976 20% 2.452 49% 1.554 31% 4.982          
110 Marche 143 23% 430 69% 2 0% 52 8% 627             
120 Lazio 302 7% 659 15% 1.169 26% 463 10% 362 8% 975 22% 521 12% 50 1% 1 0% 4.502          
121 Ospedale Bambin Gesù Vaticano 550 100% 550             
122 A.C.I.S.M.O.M. - Ospedale S. Giovanni Battista 21 100% 21               
130 Abruzzo 148 65% 78 35% 226             
140 Molise 42 51% 28 34% 4 5% 9 11% 83               
150 Campania 271 24% 393 34% 104 9% 7 1% 67 6% 299 26% 6 1% 1 0% 1.148          
160 Puglia 212 54% 48 12% 78 20% 20 5% 35 9% 1 0% 394             
170 Basilicata 41 35% 77 65% 118             
180 Calabria 62 22% 164 58% 1 0% 51 18% 4 1% 282             
190 Sicilia 355 44% 251 31% 91 11% 2 0% 20 2% 84 10% 803             
200 Sardegna 18 5% 268 75% 52 15% 19 5% 357             
TOTALE PASSIVO 2007 4.009     10% 13.797   34% 3.791     9% 7.577     18% 905        2% 10.260   25% 545        1% 245        1% 9           0% 10         0% 41.148        

Fonte dati: Archivi regionale ed extraregionale Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO)
Elaborazione:  Regione Toscana - Direzione Generale Diritto alla Salute  e Politiche di Solidarietà - Settore Operazioni

SDO - ANALISI MOBILITA' PASSIVA - ANNO 2008

Dimissioni erogate in altre regioni italiane per utenti residenti in Toscana. Suddivisione per Regione e Tipologia di Presidio di erogazione.

08 -  ISTITUTO 
QUALIFICATO 

PRESIDIO DELLA 
U.S.L.

09 -  ENTE DI 
RICERCA

NON 
ATTRIBUIBILE

TIPOLOGIA PRESIDIO

03 -  ISTITUTO DI 
RICOVERO E 

CURA A 
CARATTERE 
SCIENTIFICO

04 -  OSPEDALE 
CLASSIFICATO O 
ASSIMILATO AI 

SENSI DELL`ART.1, 
ULTIMO COMMA, 

DELLA LEGGE 
132/1968

05 -  CASA DI 
CURA PRIVATA 
ACCREDITATA

05 -  CASA DI 
CURA PRIVATA 

NON 
ACCREDITATA

REGIONE DI RICOVERO 00 -  AZIENDA 
OSPEDALIERA

01 -  OSPEDALE A 
GESTIONE 
DIRETTA

02 -  AZIENDA 
OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA E 
POLICLINICO


